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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je srovnání úrovně mezizubní

hygieny a frekvence domácí péče u pacientů používajících mezizubní

kartáčky a zubní nit. Toto téma jsem si zvolila s cílem porovnat účinnost

odstraňování zubního plaku mezizubním kartáčkem a zubní nití a také

proto, že se názor odborníků na tyto mezizubní pomůcky liší.

Hygiena mezizubních prostorů je u pacientů často opomíjená z

neznalosti toho, že se jedná o místo habituálně nečisté, kde nedochází k

samoočišťování slinou a v důsledku toho, dochází ke zvýšené tvorbě

zubního plaku, proto je to nejčastější lokalizace zubního kazu v dospělosti.

Přítomnost zubního plaku v mezizubním prostoru také přispívá ke vzniku

plakem podmíněných parodontopatií.

Důkladná hygiena mezizubních prostor je tedy neméně důležitá,

jako hygiena viditelných ploch zubu.
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1 Teoretická část

V teoretické části je popsáno, co tvoří mezizubní prostor, proč je

tak důležité důkladné odstraňování zubního povlaku v tomto místě a jaké

mezizubní pomůcky jsou k tomu vhodné.

1.1. Mezizubní prostor

Mezizubní prostor je po stranách ohraničený aproximálními

plochami dvou sousedních zubů. Má trojúhelníkový průřez. Vrcholem je

bod kontaktu, místo maximální konvexity aproximálních ploch. Premoláry,

moláry a špičáky mají bodovitý bod kontaktu oproti řezákům, které mají

plošný bod kontaktu. Spodinu mezizubního prostoru tvoří gingiva.

Mezizubní prostor uzavírá papila gingivales z vestibulární a orální strany.

1.2.Parodont

Parodont je závěsný aparát zubu. Jeho funkce je ukotvení zubu v

kosti a oddělení aseptického prostředí od vnějšího bakteriemi osídleného

prostředí dutiny ústní. Parodont se skládá z gingivy, zubního cementu,

periodoncia a alveolární kosti.1

1.2.1. Gingiva

Gingiva je tvořena rohovějícím vícevrstevným dlaždicovým

epitelem, pod kterým je lamina propria mucosae.2

Morfologicky se dělí na volnou a připojenou gingivu. Volná gingiva

vytváří výběžky papillae gingivales, které vyplňují mezizubní prostor.3

Na povrchu připojené gingivy se nachází tzv. stippling, který je dán

připojením vazivových vláken ke gingiválnímu epitelu. Připojená gingiva

1 EICKHOLZ, Peter. Parodontologie od A do Z: základy pro praxi. Praha: Quintessenz, c2013. ISBN
9788086979106. str. 3
2 STEJSKALOVÁ, Jitka. Konzervační zubní lékařství. 2. vyd. Praha: Galén, c2008. Zubní lékařství. ISBN 978-
80-7262-540-6., str. 15
3 KLEPÁČEK, Ivo. Klinická anatomie ve stomatologii. Praha: Grada, 2001. ISBN 8071697702., str. 32
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pokrývá alveolární kost a je pevně spojená s periostem alveolární kosti

pomocí gingiválních vazů. Šířka připojené gingivy je 0- 10 mm.4

Volná gingiva není pevně spojená s periostem alveolární kosti, je

tudíž pohyblivá a zasahuje ke krčkové oblasti zubu. Volnou a připojenou

gingivu odděluje paramarginální linie, která je patrná pouze z vestibulární

strany. Mezi volnou gingivou a zubem je mělký žlábek, zvaný sulcus

gingivalis, hluboký 0,5-3 mm, který sahá k cementosklovinné hranici.

Vnitřní povrch volné gingivy je tvořen nerohovějícím vícevrstevným

dlaždicovým epitelem. Na dně žlábku je spojovací epitel pevně spojen s

povrchem zubu a vytváří zde dentogingivální spojení. Spojovací epitel je

propustný pro sulkulární tekutinu a obranné látky, ale také pro škodlivé

produkty mikroorgaismů.5

1.2.2. Interdentální papila

Interdentální papila vyplňuje mezizubní prostor. Mezizubní papila

má dvě části – vestibulární a orální cíp, které spojuje interdentální sedlo.6

1.2.3. Periodoncium

Periodoncium je soubor kolagenních vláken, která spojují zub a

povrch alveolární kosti. Tato vlákna mají esovitý tvar, což zajišťuje pevné

a zároveň pružné ukotvení zubu v zubním lůžku kosti alveolárního

výběžku.7

Vlákna vyplňují periodontální štěrbinu, která je široká 0,25 mm a

koronárně a apikálně se rozšiřuje.8

Periodontální vlákna zakotvená v alveolární kosti se nazývají

Sharpeyova vlákna a upínají se do zubního cementu. Vlákna zakotvená v

cementu se naopak upínají do alveolární kosti. Periodontální vlákna se

4 KOVAĽOVÁ, Eva. Orálna Hygiena IV.: Základy orálnej medicíny. Prešovská univerzita v Prešove, 2012. ISBN
9788055505671., str. 172
5 KOVAĽOVÁ, Eva. Orálna Hygiena IV.: Základy orálnej medicíny. str. 177
6 MALÍNSKÝ, Jiří, Jarmila MALÍNSKÁ a Zdeňka MALÍNSKÁ. Morfologie orofaciálního systému pro studenty
zubního lékařství. Olomouc: Univerzita Palackého, 2005. ISBN 80-244-1062-1., str. 174
7 KOVAĽOVÁ, Eva. Orálna Hygiena IV.: Základy orálnej medicíny. str. 181
8 HELLWIG, Elmar, Thomas ATTIN a Joachim KLIMEK. Záchovná stomatologie a parodontologie. Praha:
Grada, 2003. ISBN 8024703114., str. 243
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dělí dle svého průběhu na horizontální, šikmé, periapikální, interradikulární

a vazy alveolárního hřebene. 9

1.2.4. Alveolární kost

Alveolární kost se skládá z kostních buněk, kterými jsou

osteoblasty, osteocyty a osteoklasty a dále z kostní matrice, která má

organickou a anorganickou složku. Organickou složku tvoří kolagen,

proteoglykany a glykoproteiny. Anorganickou složku tvoří hydroxyapatit.

Krystaly hydroxyapatitu jsou rovnoběžné s kolagenními vlákny.10

Kost alveolárního výběžku horní a dolní čelisti má několik vrstev.

První vrstvou apikálním směrem je lamina dura, která je tvořena

kompaktní kostní tkání, pod ní se nachází spongiosní kostní tkáň a

následuje opět vrstva kompakty. V alveolárním výběžku se nacházejí

alveoly-zubní lůžka, ve kterých jsou uloženy jednotlivé zuby. Jednotlivé

alveoly oddělují septa interdentale. Kořeny vícekořenových zubů oddělují

septa iterradicularia.11

Lamina corticalis je kompaktní kost krytá periostem, která se

nachází na vestibulární a orální straně alveolárního výběžku. Lamina

cribrosa je kompaktní kost, která vystýlá zubní lůžko. Obsahuje

mnohočetné otvory pro cévy a nervy, není krytá periostem.12

1.2.5. Zubní cement

Zubní cement je tkáň podobná fibrilární kosti, která je však

bezcévná. Obsahuje buňky cementoblasty, cementocyty a fibroblasty.

„Cementoblasty produkují tzv. precement neboli cementoid, který je

tvořený kolagenními vlákny a vytváří amorfní hmotu. Postupně se

mineralizuje ukládáním hydroxyapatitu na povrch kolagenních vláken a do

9 LIMEBACK, Hardy, ed. Preventivní stomatologie. Přeložil Jana KAIFEROVÁ, přeložil Zdeněk BROUKAL.
Praha: Grada Publishing, 2017. ISBN 9788027100941. str. 47
10 KOVAĽOVÁ, Eva. Orálna Hygiena IV.: Základy orálnej medicíny. str. 169
11 KOVAĽOVÁ, Eva. Orálna Hygiena IV.: Základy orálnej medicíny. str. 170
12 KOVAĽOVÁ, Eva. Orálna Hygiena IV.: Základy orálnej medicíny. str. 170

11

amorfní hmoty.“ Podle umístění cementoblastů se rozlišuje celulární a

acelulární cement. V acelulárním cementu jsou cementocyty uložené na

povrchu matrice a u celulárního cementu jsou cementocyty uložené v

precementu.13

Obsahuje přibližně 50 % anorganických látek a 50 % organických

látek. Pokrývá zubní krček a kořen zubu.14

Na jeho povrchu jsou nerovnosti, které tvoří resorpční lakuny.15

V oblasti krčku u 60 % překrývá sklovinu, u 30 % těsně navazuje na

sklovinu a u 10 % je mezi sklovinou a cementem odhalený dentin. V


[…]


mezizubní prostor a další tkáně, které s ním úzce souvisí. Dále jsou

uvedena onemocnění, která postihují tvrdé a měkké tkáně dutiny ústní v

důsledku zanedbané mezizubní péče. Také obsahuje přehled

mechanických pomůcek pro interdentální péči s jejími indikacemi a

výhodami.

Z naměřených hodnot vyplývá, že mezizubní kartáček je účinější v

odstraňování zubního povlaku a při jeho používání dochází rychleji ke

znatelnému zmírnění známek zánětu dásní.

Na základě vyhodnocení dotazníku vyplývá, že mezizubní kartáček

byl pro většinu pacientů pohodlnější v použití a dávají mu přednost.

Výsledky hodnocení techniky čištění mezizubními pomůckami

ukázaly, že 60 % respondentů dokázali správně zavádět mezizubní

kartáček do mezizubního prostoru a 55 % u flosspicku. Správnou techniku

čištění mezizubním kartáčkem zvládlo 55 % a flosspickem 45 %. Rozdíl

hodnot mezi těmito pomůckami je minimální.

Závěrem vyplývá, že pro praxi je vhodnější doporučovat pacientům

mezizubní kartáčky, pro jejich vyšší účinnost. Zubní nit nebo flosspick

můžeme zvolit u manuálně zručných, motivovaných a trpělivých pacientů,

jelikož i s touto pomůckou lze dosáhnout vysoké účinnosti, ale za delší

časový úsek.
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Souhrn

Cílem této bakalářské práce je porovnat účinnost odstraňování

zubního mikrobiálního povlaku mezizubním kartáčkem a flosspickem.

Praktické části se účastnilo celkem 20 respondentů, kteří používali

střídavě obě pomůcky 14 dnů celkem po dobu šesti týdnů. Součástí

praktické části byl také dotazník. Účinnost se měřila pomocí

stomatologických indexů PBI, API a BOB. Na závěr se také hodnotilo, jak

zvládají samotnou techniku čištění danými pomůckami.

Výsledky měření ukázaly, že průměrná počáteční hodnota indexu

PBI u všech 20 respondentů činila přibližně 21, což svědčí o mírném

zánětu gingivy. Průměrná počáteční hodnota indexu BOB byla 44,8 % a

hodnota API 56,4 %. Na konci průměrná hodnota PBI klesla o 73,3 % na

hodnotu 5,6. Index BOB klesl o 68,1 % na hodnotu 14,3 % a API klesl o

51,4 % na hodnotu 27,4 %. Správnou techniku čištění mezizubním

kartáčkem dosáhlo 55 % a správnou techniku čištění flosspickem si

osvojilo 45 % pacientů. Pacienti v dotazníku hodnotili práci s mezizubním

kartáčkem snadnější v 65 % případů a 66,7 % pacientů uvádělo, že je

práce s mezizubním kartáčkem rychlejší. Dále z dotazníku vyplývá, že

pacienti používali mezizubní kartáček častěji a většina pacientů zvolila tuto

pomůcku pro používání do budoucna.

Zkoumané hodnoty vypovídají o tom, že mezizubní kartáček je

účinnější a také lépe přijímán pacienty. Ukázalo se, že úspěšnost osvojení

si techniky čištění je u obou pomůcek srovnatelně stejná.
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Summary

The aim of this bachelor thesis is to compare the efficiency of

removing dental microbial plaque with an interdental brush and flosspick.

The practical part was attended by 20 people who used both aids

alternately for 14 days for a total of six weeks. The practical part also

included a questionnaire. Efficacy was measured using the dental indices

PBI, API and BOB. Finally, it was also evaluated how they handling the

technique of cleaning with the tools.

The results of the measurements showed that the average initial

value of the PBI index for all 20 respondents was approximately 21,

indicating mild gingival inflammation. The average initial value of the BOB

index was 44.8 % and the value of API 56.4 %. At the end, the average

PBI value fell by 73.3 % to 5.6. The BOB index fell by 68.1 % to 14.3 %

and the API fell by 51.4 % to 27.4 %. 55 % achieved the correct technique

of cleaning with an interdental brush and 45 % of patients mastered the

correct technique of cleaning with a flosspick. In the questionnaire,

patients rated working with the interdental brush easier in 65 % of cases

and 66.7 % of patients stated that working with the interdental brush is

faster. The questionnaire also shows that patients used the interdental

brush more often and most patients chose this device for future use.

The examined values indicate that the interdental brush is more

effective and also better accepted by patients. It turned out that the

success of handling the cleaning technique is comparably the same for

both devices.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník

Jakou pomůcku pro mezizubní hygienu jste obdrželi jako první?

a) mezizubní kartáček

b) flosspick

S jakou pomůckou se Vám pracovalo snadněji?

a) mezizubní kartáček

b) flosspick

S jakou pomůckou se Vám pracovalo rychleji?

a) mezizubní kartáček

b) flosspick

Používali jste mezizubní kartáček každý den?

a) ano

b) ne

Používali jste flosspick každý den?

a) ano

b) ne

Napište číslem, kolikrát během týdne jste používali mezizubní

kartáček.

......

Napište číslem, kolikrát během týdne jste používali flosspick.

…..
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Pokud jste používali mezizubní kartáček 3x týdně a méně, uveďte

důvod.

a) časově náročné

b) nedařilo se mi to

c) zapomínal(a) jsem na to

d) jiné:

Pokud jste používali flosspick 3x týdně a méně, uveďte důvod.

a) časově náročné

b) nedařilo se mi to

c) zapomínal(a) jsem na to

d) jiné:

Po vyčištění kterou pomůckou jste měli lepší pocit čistoty v ústech?

a) mezizubní kartáček

b) flosspick

c) nevím

Jakou mezizubní pomůcku budete nadále používat?

a) mezizubní kartáček

b) flosspick

c) žádnou
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