Zápis o části státní bakalářské zkoušky

Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Anna Gollandceva
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 73469655

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační čísla studia: 588035

Název práce: Srovnání úrovně mezizubní hygieny a frekvence domácí péče u pacientů používajících mezizubní kartáčky a zubní nit
Pracoviště práce: Stomatologická klinika 3. LF UK a FNKV (12-STOM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MDDr. Mgr. Aleš Leger
Oponent(i): Mgr. Petra Křížová, DiS.

Datum obhajoby: 15.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, otázky oponenta zodpovězeny.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová

Členové komise: MUDr. Jiří Borovec

MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.

MUDr. Tomáš Hlad'o

MUDr. Alena Hronová

Mgr. Petra Křížová, DiS.

Ing. Jindra Ševčíková

MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D.